
MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI                  NOVADA ZIŅAS

februĀRIS/ 2018 • NR.2

Žetona vakara izrāde

Skolēnu pārdomas pēc Žetona vakara
Deivids Obelenis: “Kad 12. klasē sākās lugas meklēšana un gatavošanās Žetona vakaram, 
godīgi sakot, es biju pārliecināts, ka mēs nespēsim iemācīties vārdus, jo uz skatuves sākām 
mēģināt jau diezgan vēlu, bet, galu galā, viss bija veiksmīgi. Žetona vakars mūs vēl vairāk 
saliedēja, iemācīja darboties kā komandai. Bija interesanti vērot klasesbiedrus spēlējot 
izrādi, jo katrs iejūtas lomā citādāk. Priecājos, ka mūs līdz pat pašam Žetona vakaram 
atbalstīja mūsu skola – Mazsalacas vidusskola.”
Ieva Varga: “Žetona vakars man noteikti paliks atmiņā mūžīgi. Viss, ko darījām kopā, 
iestudējām lugu, veidojām dekorācijas, mijās ar dažādiem jaukiem notikumiem. Paši 
uzskatījām, ka neesam nekādi dižie aktieri, taču centāmies, kā varējām. Pēc izrādes 
cilvēki nāca pie mums un slavēja, cik izcili un radoši tika iestudēta luga, un par to liels 
paldies jāsaka režisorei Merikai Lūsei. Lugu centāmies iestudēt ar humoru, domāju, 
ka mums tas izdevās, jo zālē nebeidza rimt smiekli.”
Veronika Kudrjavceva: “Pasākums bija labi izplānots un organizēts. Zāle skaisti noformēta, 
jauka un sirsnīga atmosfēra. Žetona vakars bija pozitīvisma pilns pasākums. Šajā vakarā 
varēja sajust, ka ir tik labi būt kopā ar savējiem. Pēc izrādes bija gandarījuma sajūta par 
to, ka paveicām daudz labāk nekā domāju!”
Kintija Šulte: “Bija ļoti vērtīgi ar klasesbiedriem pavadīt vēl vairāk laiku kopā, gatavojoties 
izrādei. No izrādes replikām radās jauni klases joki, mēģinājumos vēl vairāk iepazinām 
viens otru un iemācījāmies rast risinājumu jautājumos, kuros viedokļi atšķīrās. Mēs visi 
darbojāmies vienam mērķim - vēlējāmies sagatavot pēc iespējas labāku izrādi, lai vecāki 
varētu ar mums lepoties. Izdevās pārsteigt ne tikai citus, bet arī pašiem sevi. Pēc izrādes 
jutām lielu gandarījumu par paveikto, izrādē atdevām no sevis visu, lai emocijas sasniegtu 
skatītājus. Pavisam noteikti varu teikt, ka lepojos, ka mums Mazsalacas vidusskolā ir tik 
spēcīga, vienojoša un vērtīga tradīcija – Žetona vakara izrādes spēlēšana.”

Paldies par lielisko aktierspēli! 
Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

Šī gada 10. februārī Mazsalacas 

vidusskolā 12. klases audzēkņi 

ar audzinātāju Valentīnu Golovņu 

iepriecināja savus vecākus, radus un 

draugus ar Žetona vakara izrādi, kurā 

iestudēja Jukuma Paleviča joku lugu 

“Preilenīte”. Režisore - Merika Lūse, 

mūzika - Māris Grīnbergs, kustību 

konsultante  -  Alla Romančuka, gaismas, 

skaņa - Andris Lauznis, Egons Lantrāts, 

Reinis Prauls. 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Gads sācies ar labu darba tempu 
pašvaldībā. Jau noslēdzies iepirkums 
par bibliotēkas remontu Sēļu muižā. 
Izsludināts iepirkums ceļa posma 
rekonstrukcijai Skaņkalnes pagastā un 
tiek gatavota iepirkuma dokumentācija 
novada jaunā attīstības plāna izstrādei.
Šoreiz es vēlos uzsvērt, cik ļoti svarīgi 
ir cienīt vienam otru. Kā piemēram, 
šogad mūs priecē ziema ar noturīgu 
sniegu, un šādos laika apstākļos 
tiek veidota slēpošanas trase, kuru 
izmanto ne tikai novadnieki, bet arī 
novada viesi. Katru gadu atrodas pa 
kādam nekaunīgam cilvēkam, kas 
slēpošanas trasi uzskata par vietu 
izklaidei ar savu spēkratu. Vienā šādā 
gadījumā jau uzsākta administratīvā 
lieta un ceram, ka mēs iemācīsimies 
nebojāt to, ko kāds ir izveidojis! 
Taču patīkams notikums februārī bija 
Mazsalacas pilsētas 90. dzimšanas 
dienas svinības. Īpašs prieks par 
patriotisko sveicienu, ko sagatavoja 
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 
izglītības iestādes bērni un kolektīvs, 
parādot, ka novadā ir lieliski, radoši 
cilvēki un gaiša nākotne!
Vēlot saulainas, garākas un ziemas 
priekiem bagātas dienas,

Sveiki, novadnieki!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības

domes priekšsēdētājs



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2018 • NR.2

2

SABIEDRĪBA

īpašumiem Tokijā, Japānā, lai tajā izveidotu augstskolas filiāli. Skolēni izvērtēja cenu, atrašanās vietu, platību 
un citus kritērijus, kā arī, izmantojot interneta resursus, pētīja Tokiju, lai izlemtu, vai piedāvātajās ēkās un to 
atrašanās vietās būtu piemēroti apstākļi mācībām, sadzīvei un vietējās kultūras iepazīšanai. Abi puiši šajā 
uzdevumā secināja, ka ir grūti pieņemt atbildīgus lēmumus. Ja zināšanas par apstākļiem ir ierobežotas, bet 
sazināšanos apgrūtina attālums, kā arī valodu un kultūru atšķirības, lēmumu pieņemšana ir jo īpaši sarežģīta. 
Komanda secināja, ka neviens no trīs piedāvājumiem nav pieteikumi labs un ir jāmeklē vēl citi risinājumi.
Ar šādiem reāliem darba piemēriem un uzdevumiem skolēnus rosināja domāt, meklēt iespējas un mācīties 
iepazīt vietas, kurās viņi agrāk nekad nav bijuši. Kārlis augsti novērtēja dalībnieku sagatavotību un spējas ātri 
un precīzi sameklēt informāciju angļu valodā, to analizēt un pārtulkot labā latviešu valodā.
Paldies Kārlim par ieskatu dzīvē Āzijā un attālinātā darba realitātē, un paldies Fredim un Dainim par rūpīgo 
sagatavošanos un aktīvo dalību Ēnu dienā!

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

Īpašs Ēnu dienas viesis

Top jaunie soliņi pie skolas
Mēs ar skolotāju Antonu Karānu īstenojam 
Mazsalacas novada jauniešu projektu „Skaisti un ērti”, 
kura mērķis ir atjaunot Mazsalacas vidusskolas 
autobusa pieturas soliņus. Tā kā šobrīd ārā ir ziema, 
soliņu uzstādīšana ir jāatliek uz pavasari. Soliņus 
varēs redzēt tiklīdz būs atkususi zeme un būs 
iespējami rakšanas darbi.
Liels paldies Mazsalacas novada pašvaldībai un 
uzņēmumam SIA “ZVZ” par atbalstu ar kokmateriāliem.

Jānis Mickevičs, Mazsalacas vidusskolas skolēns

Projektu nedēļa Ramatā

Skolā Ramatā projektu nedēļa norisinājās no 5. līdz 9. februārim. Bērni iepazina daudz un dažādas putnu 
sugas, par kurām iepriekš bija mazāk dzirdējuši. Šo darbu skolēni veica gan pētot grāmatas, gan interneta 
resursus. Projekta ietvaros tika gatavoti putnu būrīši Mazsalacas vidusskolas kokapstrādes kabinetā Antona 
Karāna vadībā, kurš bērnus ieinteresēja darbā ar kokmateriāliem. Putnu būrīši tiks izlikti Ramatas skolas 
apkārtnes teritorijā.
Vēl projektu nedēļā tika organizēta slēpošanas pēcpusdiena kopā ar treneri Ivaru Slotiņu un Latvijas izlases 
biatlonistu Robertu Slotiņu. Vēlāk pie tējas krūzes saruna ar Robertu par sportista ikdienu un panākumiem.
Paldies Inai Melnei par to, ka slēpošana mūsu skolā vēl joprojām netiek aizmirsta. Ceram uz sadarbību arī 
turpmāk ar treneri Ivaru Slotiņu! Baiba Zilpauša

Hennas tetovējumi

Tas viss sākās pirms diviem gadiem, kad vasaras beigās 
kāds draugs man ieteica iegādāties hennas pastu un 
pamēģināt, vai man padodas zīmēt hennas zīmējumus. 
Vispirms tos darināju uz saviem tuviniekiem, un rezultāts 
bija diezgan labs. Man tas padevās un patika, kā rezultātā 
hennas tūbiņa jau pirmajā dienā bija tukša. Katrs nākamais 
zīmējums sanāca arvien labāks un labāks, bet, tā kā bija jau 
vasaras beigas un vasara ir hennas zīmējumu sezona, 
noliku savu aizraušanos malā līdz nākamajai vasarai. 
Laiks paskrēja nemanot, un bija jau pienācis ilgi gaidītais 
vasaras brīvlaiks. Tajā brīdī es vēl nenojautu, kas mani 
sagaida vasaras mēnešos. Biju plānojusi kārtīgi atpūsties, 
bet sanāca pavisam citādi, bet ne sliktāk! Spontāni dažas 
dienas pirms Mazsalacas pilsētas svētkiem radās doma -  
kāpēc gan nepamēģināt piedalīties šajos svētkos tieši ar 
hennas tetovējumu zīmēšanu? Sajūtas bija dalītas. Puse no 
manis bija tik ļoti nobijusies, ka vēlējos ielīst kādā kaktiņā un 
paslēpties, jo tā bija pirmā reize, kad iesaistījos šādā 
pasākumā, tomēr otra daļa vēlējās izmēģināt un izbaudīt, kā 
tas ir. Svētku rītā ieņēmu savu vietu Saieta laukumā un biju 
gatava sākt darboties. Man par pārsteigumu bija ieradusies 
vēl viena hennas māksliniece. Iepriekš biju redzējusi viņas 
darbiņus un zināju, ka tie ir ļoti labi, prasmīgi veidoti. Nu es 
biju vēl vairāk satraukusies, bet lielu paldies gribu pateikt 
mazsalaciešiem, kuri nāca pie manis un iedrošināja turpināt. 
Rindas bija bezgalīgas, un interese pavisam noteikti bija 
milzīga. Es vēlējos šo trako piedzīvojumu turpināt! Pēc 
Mazsalacas pilsētas svētkiem es piedalījos Svētā putna 
„Pivālind” svētkos Staicelē, Limbažu pilsētas svētkos, 
Ziemeļlivonijas festivālā Ainažos un vasaru noslēdzu 
Mazsalacas novada sporta svētkos Ramatā.  
Iesākoties mācību gadam, Mazsalacas novada pašvaldība 
izsludināja projektu konkursu, kurā bija iespēja piedalīties 
ikvienam jaunietim ar kādu savu ideju. Uzreiz radās doma 
attīstīt savu hennas tetovējumu biznesu. Nekavējoties 
apspriedos ar saviem vecākiem, un viņi bija tikai par manu 
iesaistīšanos projektu konkursā. Aizpildīju un iesniedzu 
visus nepieciešamos dokumentus. Pēc neilga laika man 
paziņoja, ka mans projekts tiks atbalstīts, bet ir jāizveido 
skolēnu mācību uzņēmums (SMU). No sākuma šaubījos, vai 
to darīt, jo nebiju pārliecināta, vai pati tikšu kārtībā ar visiem 
dokumentiem, tomēr mana darba vadītāja, klases 
audzinātāja Nadežda Leitāne un vecāki domāja citādi – viņi 
lika man mēģināt, jo galu galā tikai es būšu ieguvēja, un tā arī 
bija! 
Izveidoju savu SMU „Hennatattoobysima”, kā arī ieguvu 
vērtīgu pieredzi. Par Mazsalacas novada pašvaldības 
piešķirto finansējumu es iegādājos nojumi (2x2m) un galdu 
ar diviem krēsliem, lai šovasar varētu pilnvērtīgi strādāt. 
Plānoju apmeklēt tuvākus un tālākus pilsētu svētkus un labi 
pavadīt laiku zīmējot hennas tetovējumus. Lai arī jums ir 
aizraujoša un piedzīvojumiem bagāta vasara! 
Manus hennas tetovējumus var apskatīt Instagram kontā - 
@hennatattoobysima 
Simona Šoka, Mazsalacas vidusskolas 11. klases skolniece

Teicams slēpojums
2018. gada 11. februārī “Smeceres silā”, 
Madonā, norisinājās “Latvijas valsts simtgades 
un pašvaldību sporta veterānu  – senioru 
savienības 55. Sporta spēļu, ar pasaules latviešu 
piedalīšanos 2018” finālsacensības distanču 
slēpošanā.
Mazsalacas novada komandā šajās sacensībās 
startēja: Santa Ābelīte, Gunda Plūmane, Mareks 
Birkentāls, Artis Krievāns, Linards Tauvēns, Raivita 
Birkentāle, Varis Vekters, Antra Aizpuriete, Dace 
Kampuse, Dace Ābelīte, Ivars Slotiņš, Mihails 
Siņicins un Vilhelmīne Bērzupe.  
Sveicam ar sasniegumiem: 3. vieta distanču 
slēpošanā jauktā stafetē 2x2 km kungiem un 
2x1 km dāmām ar vecuma gada summu 175+ un 
4. vieta distanču slēpošanā komandu vērtējumā!
Sirsnīgs paldies Mārim Radziņam par slēpotāju 
komandas organizēšanu!

Mazsalacas novada pašvaldībā Ēnu dienā, 
14. februārī, viesojās novadnieks Kārlis 
Rokpelnis, kurš šobrīd strādā bezpeļņas 
izglītības apmaiņas organizācijā Council on 
International Educational Exchange (CIEE) par 
Āzijas un Okeānijas reģiona programmu 
direktoru. 
Kārli ēnoja divi Mazsalacas vidusskolas 9. klases 
skolēni: Dainis Kondratjevs un Fredis Tomass 
Ķībers. Sēžot Mazsalacas novada pašvaldības 
sanāksmju telpā, ēnotāju komanda darīja darbu 
Eirāzijas kontinenta otrā galā. Kārlis dalījās 
pieredzē par mācībām un darbu Ķīnā, un ēnotāji 
varēja izmēģināt, kā ir strādāt attālināti un 
sadarboties ar kolēģiem svešvalodās un no ļoti 
liela attāluma. Komanda meklēja atbildes uz 
praktiskiem Kārļa darba ikdienas jautājumiem.
Līdz darba dienas beigām skolēniem bija jāizvērtē un 
jāizvēlas viens no trim iespējamiem nekustamajiem

Foto: Dace Kampuse



No šī gada februāra būtiski paplašināts saimnieciskās darbības veicēju loks, kas Attīstības finanšu institūcijā ALTUM var saņemt valsts atbalstu uzņēmējdarbības sākšanai 
vai jauna biznesa projekta finansēšanai. Vienlaikus ir atviegloti aizdevuma atmaksas nosacījumi. 
Galvenās izmaiņas: 
    • starta finansējumu aizdevuma veidā var saņemt uzņēmumi līdz 5 gadu vecumam, līdzšinējo 3 gadu vietā; 
    • no 8 līdz 10 gadiem pagarināts aizdevuma atmaksāšanas termiņš; projektiem nekustamā īpašuma iegādei, būvniecībai vai rekonstrukcijai - līdz 15 gadiem;
    • aizdevumam var pieteikties arī pašnodarbinātas personas, ne tikai uzņēmumi.
Inese Zīle, ALTUM valdes locekle: “Ikdienā, strādājot ar jaunajiem uzņēmējiem, redzam, ka trīs gadu periods no uzņēmuma dibināšanas brīža var būt nepietiekams, lai 
izstrādātu biznesa ideju, izveidotu komandu, uzsāktu kaut vai nelielu ražošanu un iegūtu naudas plūsmu, lai uzņēmums varētu pretendēt uz komercbanku finansējumu. Īpaši 
aktuāli tas ir inovatīviem projektiem ar ilgāku izstrādes un ieviešanas periodu. Arī aizdevuma termiņa pagarināšana ir būtisks ieguvums, jo ļaus samazināt aizdevuma 
ikmēneša maksājumu ietekmi uz naudas plūsmu, kas īpaši svarīgi ir lielāka apjoma aizdevumiem. Kopumā veiktās izmaiņas palīdzēs jaunajiem uzņēmumiem vieglāk saņemt 
valsts atbalsta finansējumu gadījumos, kad nauda attīstībai vēl nav pieejama privātajā tirgū.”
Didzis Dejus, uzņēmuma Baltic 3D līdzīpašnieks: “Pozitīvi vērtēju šīs izmaiņas, jo mūsu gadījumā iepriekš Starta programmai kvalificēties nevarējām, taču vienlaikus biznesa 
specifikas dēļ arī bankā nevarējām saņemt finansējumu – mūsu 3D drukāšanas iekārtas ir jaunums Latvijas tirgū, un  šādā situācijā privātajiem finansētājiem mūsu biznesa 
ideja ir grūti novērtējama. Arī aizdevuma atmaksas termiņa pagarinājums ļaus sekmēt idejas attīstīšanu, sākotnēji maksājot mazāk. Aicinu valsti arī turpmāk sekot situācijai 
uzņēmējdarbības vidē, lai uzlabotu finansējuma pieejamību maziem un vidējiem uzņēmumiem, īpaši tehnoloģiskiem un inovatīviem jaunuzņēmumiem, jo pasaule un uzņēmumu 
vajadzības nemitīgi mainās.”
Izmaiņas veiktas, ņemot vērā Ministru kabinetā šā gada 23. janvārī apstiprinātos grozījumus noteikumos par mikroaizdevumiem un starta aizdevumiem.
ALTUM kopumā Starta programmā līdz 2017. gada beigām jaunajiem uzņēmumiem piešķīrusi 39 miljonus eiro, kopumā atbalstot vairāk nekā 2000 uzņēmumus. 
Lielākā biznesa uzsācēju aktivitāte ir Rīgā, kur piešķirti 48% no Starta programmas aizdevumiem. Rīgai seko Vidzeme – 18% no aizdevumiem, Zemgalē un Latgalē – 12% katrā 
no reģioniem, savukārt 10% aizdevumu piešķirti biznesa uzsācēju projektiem Kurzemē.  
Starta programmā pieejams finansējums investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem no 2000 līdz 150  000 eiro, ar atmaksas termiņu līdz 10 gadiem. Aizdevumiem līdz 
7000 eiro nav nepieciešama aizņēmēja līdzdalība projektā, aizdevumiem virs 7000 eiro – līdzdalība ir 10% no projekta summas. 
Par ALTUM
Attīstības finanšu institūcija ALTUM ir Latvijas valstij piederoša kapitālsabiedrība, kas ar valsts atbalsta finanšu instrumentu palīdzību sniedz atbalstu noteiktām mērķa 
grupām finanšu instrumentu veidā (aizdevumi, garantijas, ieguldījumi riska kapitāla fondos u.c.), konkrētu programmu ietvaros papildinot to arī ar nefinanšu atbalstu 
(konsultācijas, mentorings), kā arī realizējot citas valsts deleģētas funkcijas. 2017. gada jūnijā ALTUM saņēma starptautiskās kredītreitingu kompānijas Moody’s ilgtermiņa 
kredītreitingu Baa1 valsts kapitālsabiedrībai, kas apliecina ALTUM stabilo finanšu situāciju. Savukārt 2017. gada 24. oktobrī ALTUM obligācijas tika iekļautas regulētajā tirgū 
- biržas Nasdaq Riga Baltijas Parāda vērtspapīru sarakstā. Vairāk: www.altum.lv Olita Untāla, ALTUM Vidzemes reģiona vadītāja

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2018 • NR.2
AKTUĀLI

3

ALTUM aicina pievērst uzmanību izmaiņām biznesa uzsācēju atbalsta programmā

JAUTĀ IEDZĪVOTĀJS
Kas un kā saņem kompensāciju par ārstniecības

pakalpojumiem un medikamentu iegādi?
Pabalstu par ārstniecības pakalpojumiem, 
zobārstniecības pakalpojumiem un medikamentu iegādi 
var saņemt personas, kuras savu dzīvesvietu ir 
deklarējušas Mazsalacas novada teritorijā un atbilst 
vismaz vienam kritērijam:
• ir piešķirts trūcīgās ģimenes (personas) statuss (uz 
vienu personu mēnesī ienākumi nepārsniedz 128.06 euro 
un jāatbilst citiem statusa piešķiršanas kritērijiem);
• ir piešķirts maznodrošinātās ģimenes (personas) 
statuss (uz vienu personu mēnesī ienākumi nepārsniedz 
250.00 euro un jāatbilst citiem statusa piešķiršanas 
kritērijiem).
• ģimenē dzīvo tikai pensionāri un/vai personas ar 
invaliditāti, t.i., ģimenē nav darbspējīgas personas;
• ģimenē dzīvo bērns, kuram ir piešķirta invaliditāte;

Ja Jūs atbilstat iepriekš minētajiem nosacījumiem vai 
rodas papildus jautājumi, lūdzam ar personu 
apliecinošu dokumentu griezties:
• Mazsalacas novada Sociālajā dienestā Parka ielā 31, 
Mazsalacā (Valtenberģu muižā) 
2. stāvā, pirmdienās, otrdienās, trešdienās no plkst. 9:00 
– 12:00 un ceturtdienās no  plkst. 13:00 – 17:00;
• Ramatas pagasta pārvaldes telpās 2. stāvā trešdienās 
no plkst. 9:00 – 12:00;
• Sēļu pagasta pārvaldes telpās 2. stāvā pirmdienās no 
plkst. 9:00 – 12:00.

Iesniedz jautājumus sadaļai JAUTĀ IEDZĪVOTĀJS 
pašvaldībā, e-pastā: avize@mazsalaca.lv un zvanot pa 

tālr. 25447706!

Ieteikums autorizēties zemesgramata.lv
Izveidots jauns, turklāt bezmaksas, 
pakalpojums visiem nekustamo īpašumu 
īpašniekiem – iespēja klātienē uzrakstot 
iesniegumu vai elektroniski portālā 
www.zemesgamata.lv piereģistrēt savu e-pasta 
adresi, uz kuru iesniegšanas brīdī tiks nosūtīta 
informācija par katru iesniegtu nostiprinājuma 
lūgumu uz īpašumā esošu nekustamo īpašumu. 
Šis elektroniskais pakalpojums ir būtisks 
krāpniecības novēršanai, gadījumos, kad 
Zemesgrāmatā tiek iesniegti viltoti 
nostiprinājuma lūgumi, jo nodrošinās, ka esošais 
īpašnieks, ja vien būs piereģistrējis sava e-pasta 
adresi, saņems ziņu par iesniegto nostiprinājuma 
lūgumu nekavējoties. Tādejādi ļaujot nekustamā 
īpašuma īpašniekam nekavējoties informēt 
Zemesgrāmatu, kā arī iespējami ātri vērsties 
kompetentajās izmeklēšanas iestādēs, lai 
novērstu turpmāku prettiesisku darījumu ķēdi.
Vēršam uzmanību, ka pakalpojums ir pieejams 
arī gadījumos, ja nekustamā īpašuma īpašniekam 
nav e-pasta adreses, bet ir kāds īpašniekam 
uzticams cilvēks, kuram ir e-pasts, jo nekustamā 
īpašuma īpašnieks klātienē – rakstot iesniegumu 
jebkurā zemesgrāmatu nodaļā vai Tiesu 
administrācijā Antonijas ielā 6, Rīgā var norādīt 
jebkuru e-pastu, uz kuru turpmāk tiks nosūtīta 
informācija par katru iesniegtu nostiprinājuma 
lūgumu uz īpašumā esošu nekustamo īpašumu, 
tiklīdz tas tiks iesniegts Zemesgrāmatā. 
Pakalpojums elektroniski pieejams portālā 
www.zemesgramata.lv, autorizējoties ar banku 
autorizācijas līdzekļiem, e-parakstu vai eID karti 
sadaļā “Mani dati”, apakšsadaļā “Pieteikt manu 
īpašuma uzraudzību”, izvēlnē – “Paziņojumi par 
iesniegtajiem nostiprinājuma lūgumiem”.

LAUKU ATBALSTA DIENESTA INFORMĀCIJA
No šī gada 5. februāra lauksaimnieki var veikt lauku 
bloku/ainavu elementu precizēšanu 2018. gadam. 
Precizēšanas pieprasījumus varēs iesniegt līdz šī gada 
3. aprīlim.
Precizēšanas pieprasījumi jāiesniedz tikai tad, ja klients vēlas 
iekļaut lauku blokā jau sakoptu platību, pievienot jaunus 
ainavas elementus vai no lauku bloka izņemt neapsaimniekotu 
platību.
Svarīgi ievērot, ka platībai ir jābūt sakoptai uz lauku bloka 
precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas brīdi (nav krūmu, 
celmu, kūlas u.c.), jo tā tiks apsekota arī dabā. Ja tā nebūs 
sakopta, tā netiks iekļauta lauku blokā un sezonas laikā netiks 
veikta atkārtota platības apsekošana. 
Lauku bloku/ainavu elementu precizēšanas pieprasījumā ir 
iespēja izveidot lauksaimnieka bloku (savas apsaimniekotās 
platības nošķiršana no kaimiņu apsaimniekotajām platībām). 
Atgādinām, ka klienti var pārliecinieties par savām 
apsaimniekotajām platībām LAD ģeogrāfiskajā informācijas 
sistēmā, kurā ir apkopota aktuālākā informācija par 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi un ainavu elementiem 
lauku blokos:  http://karte.lad.gov.lv/  vai Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā. Ņemot vērā kļūdas, ko klienti pieļāva 
iepriekšējos gados, LAD atgādina, ka lauku bloku precizēšanas 
pieprasījums nav iesniegums platību maksājumu saņemšanai.

IZMAIŅAS NOSACĪJUMOS, NORĀDOT EKOLOĢISKI 
NOZĪMĪGĀS PLATĪBAS

Dienests vērš uzmanību, ka 2018. gadā stājas spēkā 
izmaiņas nosacījumos, kas jāņem vērā, norādot 
ekoloģiski nozīmīgās platības. Kā ekoloģiski nozīmīgas 
platības tiek uzskatītas papuves, dižkoki, alejas un 
dižakmeņi, koku, krūmu puduri vai akmeņu kaudzes, 
laukmales vai buferjoslas, dīķi, labības vai labības un 
proteīnaugu pasējā sēts zālājs, slāpekli piesaistošo 
kultūraugu platības, starpkultūru platības, kā arī 
grāvji. 
Svarīgi ievērot! Koku vai krūmu puduri vai akmeņu 
kaudzes un dīķi ir ainavu elementi, par kuriem var 
iesniegt lauku bloku precizēšanas pieprasījumus, lai 
tos iekļautu lauku blokā vai precizētu esošos. 
Zaļināšanas prasību izpildes aprēķinā tiks izmantoti 
arī grāvji no ZMNĪ Meliorācijas kadastra, bet tie 
lauksaimniekam pašam nav jānorāda.
Maksājumu piešķiršanas kārtībā tiek noteikts periods, 
kurā jāpiemēro regulā noteiktais augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanas aizliegums ekoloģiski nozīmīgās 
platībās (papuvēs, zālāju pasējā, starpkultūrās, 
slāpekli piesaistošajos kultūraugos), kā arī precizētas 
atsevišķu ekoloģiski nozīmīgo platību (ENP) veidu 
minimālās un maksimālās platības un lielumi.

MEŽSAIMNIEKIEM!
Varēs pieteikties atbalsta saņemšanai mežu 
kopšanai.
No 2018. gada 1. marta līdz 5. aprīlim varēs 
pieteikties atbalsta saņemšanai mežu kopšanai 
apakšpasākumā  "Ieguldījumi meža ekosistēmu 
noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanai".
Šī būs jau piektā projektu pieņemšanas kārta, tās 
kopējais publiskais finansējums ir 2,015 miljoni 
eiro.
Pasākumā var veikt vairākas aktivitātes:
- jaunaudžu retināšanu un jaunaudžu retināšanu 
ar atzarošanu;
- neproduktīvu mežaudžu nomaiņu saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par koku ciršanu mežā;
- valdošās koku sugas nomaiņu baltalkšņa sugu 
mežaudzēs no 30 gadu vecuma vai blīgznas sugu 
mežaudzēs.

Informāciju sagatavoja Rita Gluha,
lauku attīstības konsultante



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2018 • NR.2

4

PAŠVALDĪBĀ
GADS BIBLIOTĒKĀS

Mazsalacas pilsētas bibliotēka
2017. gadā Mazsalacas pilsētas bibliotēkā reģistrēti 700 lasītāji, kas ir 37 % no Mazsalacas 
pilsētas un Mazsalacas pagastā deklarēto iedzīvotāju skaita. 227 jeb 32 % no lasītāju skaita 
ir bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem.
Gada laikā bibliotēka apmeklēta 10 280 reizes, to skaitā bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
bibliotēku apmeklējuši 4047 reizes, bet izstāžu un pasākumu apmeklētāji 944 reizes gada 
laikā. 
Lasītājiem uz mājām izsniegti 18 416 eksemplāri, to skaitā 8056 eksemplāri jeb 
44 % žurnāli, bet lasītavā 1180 eksemplāri, to skaitā 612 eksemplāri jeb 51 % žurnāli. 
Gada laikā bibliotēka iegādājusies 678 grāmatas, no kurām 600 grāmatas iegādātas par 
pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem, bet 78 grāmatas saņemtas dāvinājumu kārtībā. 
Pašvaldības piešķirtais finansējums grāmatu un citu iespieddarbu iegādei veidoja 
5203,67 euro, bet dāvinājumu kopējā summa bija 451,65 euro. Preses izdevumu 
abonēšanai no pašvaldības budžeta piešķirti 1292,57 euro, par šo summu bibliotēkā 
abonēti un lasītājiem pieejami vairāk nekā 40 nosaukumu preses izdevumi, to skaitā divi 
laikraksti. Bibliotēkas krājums gada beigās, ieskaitot preses izdevumus, ir 
15 346 eksemplāri, no kuriem lielāko daļu jeb 93 % veido grāmatas, 5 % - periodiskie 
izdevumi un 2 % - audiovizuālie dokumenti un citi dokumenti.  
Lasītākās jeb visvairāk pieprasītākās grāmatas Pieaugušo nodaļā 2017. gadā:
Latviešu autoru grāmatas: Judinas Daces “Ceturtais kauliņš” (lasīta 19x) un “Septiņi 
vakari” (18 x), Ikstenas Noras “Mātes piens” (18x), Puriņa Ingas “Nesoli man laimi” (16x). 
Ārzemju daiļliteratūras grāmatas: Linkas Šarlotes “Maldi” (21x), Indridasona Arnalda 
“Purvs” (21x) un Ferranetes Elenas “Nepaoles tetraloģija” 1.gr. (21x). 
Nozaru literatūras grāmatas: Landorfas Sandras “Izredzēts: Viktors Lapčenoks dzīvē un 
dziesmās” (15x), Rubeņa J. “Viņa un Viņš” (14x) un Rogenbrukas I. “Vidzemnieku uzvārdi” 
(10x).
Pašvaldības piešķirtais finansējums grāmatu un citu iespieddarbu iegādei uz vienu 
bibliotēkas lietotāju bija 9,27 euro, bet uz vienu Mazsalacas pilsētas un Mazsalacas 
pagasta iedzīvotāju 3,42 euro.
Lasītākās grāmatas un skatītākās filmas Bērnu nodaļā:
Ārzemju autoru grāmatas: Žutautes Linas “Kika Mika un lielā tumsa” (11x), Ernes Andreas 
“Vieglās un kravas automašīnas” (9x), “Bembijs: saulē un lietū” (9x), Kinnija Džefa “Grega 
dienasgrāmata” (9x), Starka Ulfa “Proti svilpot, Juhanna?” (8x) u.c. 
Latviešu autoru bērnu grāmatas ir Zanderes Ineses “Kā Lupatiņi mainījās” (5x), Kerliņas 
Mirdzas “Brāļi grābekļi” (5x), Ausekļa Ulda “Kaķēns margrietiņās” (5x) , Daugaviņa Ulda 
“Baltais lācis” (5x), Samauskas Ievas “Skaļā klase” (5x).
Skatītākās filmas: “Pībodija kungs un Šērmens” (12 x), “Viesnīca Transilvānija” (9x),  
“Zambezija” (9x) un “Lego filma” (9x). 
Vidēji viens lasītājs gada laikā bibliotēku apmeklējis 14 reizes un izlasījis 28 grāmatas vai 
žurnālus. Visčaklākais lasītājs Pieaugušo nodaļā gada laikā izlasījis 593 grāmatas un 
žurnālus, bet Bērnu nodaļā 149 grāmatas un žurnālus.
Gada laikā sarīkoti 72 pasākumi: 38 izstādes, 11 pasākumi bērniem, 12 stāstnieku tikšanās 
un 11 citi tematiski pasākumi, to skaitā tikšanās ar māksliniekiem un rakstniekiem.

Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja Zane Berga

Ramatas pagasta bibliotēka
Bibliotēka aizvadītā gadā vasarā pārcēlās uz Ramatas pagasta pārvaldes ēku, kur tagad 
atrodas kopā ar Ramatas pagasta pārvaldi un feldšerpunktu.
Bibliotēku apmeklējuši 90 lietotāji, izsniegti 2903 eksemplāri, no tiem - izsniegtas 1720 
grāmatas, 1183 žurnāli, bērniem izsniegtas 112 grāmatas, lasītavā izsniegti 102 
eksemplāri.
Lasītāji gada laikā bibliotēku apmeklējuši 1228 reizes, bērni un jaunieši 121 reizi. 
Bibliotēkas darbiniekiem iegādāta jauna datortehnika.

    Ramatas pagasta bibliotēkas vadītāja Gunita Penka

Sēļu pagasta bibliotēka
Atskatoties uz pagājušo gadu, bibliotēkas fonds papildināts par 180 izdevumiem, iegādātas 
gan latviešu autoru grāmatas, gan tulkotā literatūra. Par pašvaldības līdzekļiem iegādātas 
162 grāmatas 1600 euro vērtībā un abonēti 26 periodikas izdevumi par 897 euro, 
dāvinājumā saņemti 18 eksemplāri par 119 euro.
2017. gada bibliotēkas statistikas dati: lietotāji - 185, izsniegums – 3934 eksemplāri, no tā 
- 1670 grāmatas, bērni un jaunieši izsniegums 71, 2264 - periodikas izdevumi, kopumā 
bibliotēkas fonds uz 2017. gada decembri 5187 eksemplāri. Bibliotēku pagājušajā gadā 
apmeklējuši 3348 lietotāji.
Bibliotēkas viesus un apmeklētājus priecēja izstādes un tikšanas ar māksliniekiem. 
23. februārī notika piemiņas sarīkojums rakstniecei Skaidrītei Kaldupei – 95, 17. martā 
mākslinieces Ineses Ziemeles personālizstādes atklāšana, 25. maijā Muzeja nakts 
Mantojuma rīts, 16. septembrī Sēļu muižas lielajā zālē tikšanās ar dzejnieku, komponistu, 
mūziķi Andri Kiviču, 28. oktobrī mākslinieces Ingas Pērkons   personālizstāde “Krāsu un 
gaismas pasaulē” un Valmieras muzeja vēstures nodaļas vadītājas Ingrīdas Zīriņas 
prezentācija.      
Diženais domātājs Marks Aurēlijs teicis ”Pasaule ir pārmaiņas, dzīve – izprašana”.
Novēlu, lai mums visiem ir daudz iespēju augt un pilnveidoties! Lai mēs esam stipri pasaules 
pārmaiņās un gudri dzīves izprašanā!

Sēļu pagasta bibliotēkas vadītāja Jana Buliņa

Skaņkalnes pagasta bibliotēka
Skaņkalnes bibliotēkā 2017. gads pagājis diezgan klusi un mierīgi, bez kādām 
īpašām un skaļām aktivitātēm. Vairāk pievērsos tieši bibliotēkas fonda 
apsekošanai un izvērtēšanai, kā arī apmeklētāju vēlmju apzināšanai. Pēdējos 
pāris gadus redzams, ka pieaug pieprasījums tieši pēc grāmatām un  
periodiskajiem izdevumiem – atgriežamies pie lasīšanas. Kaut gan tikpat 
vajadzīgi ir arī e-pakalpojumi, īpaši kopēšana un izdrukas, jo ne katram mājās 
savs printeris. Bibliotēkā esošajai datortehnikai šogad “apaļa” jubileja – 
10 gadi, jādomā par jaunu iekārtu iegādi. Apmeklētāju loks gadu gaitā ir 
izveidojies gana stabils un noturīgs – daži plusi, daži mīnusi, bet kopumā bez 
lielām svārstībām.                                                                                                                               
2017. gadā bibliotēkas fonds papildināts ar 160 eksemplāriem - nedaudz 
dāvinājumu, galvenokārt no dažādām organizācijām, arī personībām (Sandra 
Kalniete, Hosams Abu Meri u.c.). Pārsvarā krājums papildināts par pašvaldības 
līdzekļiem (tam tika paredzēti 1500 euro). Populāra ir latviešu romānu sērija 
“Mēs. Latvija. XX gadsimts”, Daces Judinas jaunais romānu cikls, Dzintras 
Žuravskas darbi u.c. No tulkotās literatūras arvien lielāku interesi izraisa 
ziemeļvalstu detektīvi – Jū Nesbē, Kamilla Lekberga, arī citi, mazāk zināmi. 
Abonēta periodika – 20 izdevumi (joprojām ļoti iemīļoti Ievas Stāsti, Ievas Māja, 
arī Ilustrētā Zinātne u.c., pilns abonētās periodikas saraksts novada mājas 
lapā).
Mazliet no statistikas: lietotāji – 125, izsniegums, - 3463 eksemplāri, attiecīgi – 
1556 grāmatas, 1907 – periodiskie izdevumi. Bibliotēku kopumā apmeklējuši 
1722 lietotāji – 1198 pieaugušie un 524 vecumā līdz 18 gadiem. 
Šogad izdevās jaukas tikšanās un raisījās interesantas sarunas ar rakstnieku 
un žurnālistu Otto Ozolu un pašā gada nogalē, ar rakstnieku Aivaru Kļavi. Ļoti 
labprāt saņemtu ieteikumus ar kādām interesantām personībām bibliotēkas 
apmeklētāji vēl vēlētos tikties.  
Paldies visiem, kuri 2017. gadā apmeklējuši bibliotēku un atraduši kaut ko sev 
noderīgu, paldies par labajiem vārdiem. Priecāšos jūs redzēt atkal – vēlams vēl 
biežāk un kuplākā skaitā.

Ieva Bāliņa, Skaņkalnes pagasta bibliotēkas vadītāja 

Katram simtgadē dzimušajam īpašu
“Simtgades bērni” dāvanu komplektu

Mazsalacas novada pašvaldība atsaucās biedrības “Nigestes amatniecības 
nams” aicinājumam pasniegt katram 2018. gadā Mazsalacas novadā 
dzimušajam 925 proves Sudraba vērdiņu ozolkoka kastītē ar apsveikuma 
vēstuli bērniņam un viņa ģimenei.  Dāvanu kā atgādinājumu par piederības 
sajūtu Latvijai un apliecinājumu simtgades notikumam. Kad vecāki dodas 
reģistrēt savu jaundzimušo, Mazsalacas dzimtsarakstu nodaļā tiek pasniegta 
dzimšanas apliecība un dāvāts īpašais “Simtgades bērni” dāvanu komplekts.
“Šodien mūs tik daudz kas šķeļ – uzskati, ticības, viedokļi un pārliecības. Šī ir tā 
iespēja vienoties par kopīgas, vienojošas ceļamaizes sniegšanu jaunajai 
simtgades paaudzei,” skaidro biedrības vadītāja Inguna Roga-Saulīte. Mūs 
uzrunāja Sniedzes kundze no Mārcienas un pavēstīja, ko viņai stāstījusi mātes 
māte - izsenis latvju jaundzimušajiem tika pasniegts sudraba gabaliņš, vēlāk, 
sudraba monēta. Pirms dāvāšanas nospodrināta balta, balta. Stāstīto 
apstiprināja dainu zinātāji – Liec, Laimiņa, baltu ziedu mazajā rociņā, lai ir balta 
tā dzīvīte, kura būs jādzīvo. Kur zieds ir ziedojums-ziedoklis – šajā gadījumā - šis 
Sudraba vērdiņš “Simtgades bērni” dāvanu komplektā. Un balts – jo 
nospodrināts spožs. Lai šī simboliskā ceļamaize ir kā sēkla katra Mazsalacas 
novada bērniņa gaišai, piepildītai, saturīgai un ticības pilnai dzīvei!
Kopumā šobrīd projektā iesaistījušās jau 33 pašvaldības. Arī pārējās 
pašvaldības tiek lūgtas atbalstīt savas jaunās ģimenes ar īpašo dāvanu. 
Inguna aicina: “Mēs paši varam sniegt savu artavu! Kopīgi varam sagādāt 
dāvanu komplektus tiem bērniņiem, kuru pašvaldības neredz iespēju segt viena 
dāvanu komplekta izmaksas – 10,45 euro. Aicinu Jūs iesaistīties!” Iesaisties ar 
devumu ziedojumu akcijā: www.ziedot.lv vai iegādājies sev, kādam mīļajam 
simtgades dāvanu “Kamolītis” par 25,00 euro, no šīs summas 10,45 euro Tu 
ziedosi projektam “Simtgades bērni”: http://www.latvjuseta.lv/veikals. 

Biedrība “Nigestes amatniecības nams”



FEBRUĀRIS/ 2018 • NR.2

5

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
MŪSĒJIE

Mazsalacas puses fotogrāfs atstājis mantojumā ievērojamu skaitu liecību par Vidzemes ainavas mainību

velns kā tēls nebija pieņemams. Hirte 1960to gadu beigās izlēja 
betonā velna statuju, to uzstādīja pie Velnalas. Tiesa, tikpat ātri to 
nācās aizvākt – to nolika pie kādas privātmājas Mazsalacā, kur tā 
vēl šobaltdien stāv. Bet vienalga Hirtem nebija miera. Viņš atnāca 
pie mana tēva un saka, ka vajag kaut ko pasākt ar tiem velniem. Nu, 
Jānis tad brauc uz Skaņokalnu, jo jūtas tur jau kā savējais, un 
iegravē klintī velnu – par godu visām padomju varām. Saprotams, 
kādā brīdī velns no klints izdzisa, tomēr atradās vēl pāris aktīvistu, 
kas zīmējumu atjaunoja pa savam, pēdējais pašrocīgi gravētais 
velns klintī bija redzams vēl 1970tajos.”

Paldies Andim Āboltiņam par atsaucību un nedzirdētajiem 
stāstiem, kā arī sava tēva fotokrājumu izrādīšanu! 

Anita Āboliņa, Vidzemes plānošanas reģions
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts “Zudusī Latvija” ir pieejams 
ikvienam iedzīvotājam www.zudusilatvija.lv. Zudusī Latvija ir 
Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonica projekts, kas 
apvieno unikālu informāciju par zudušām un izmaiņu skartām 
Latvijas kultūrvēsturiskām vērtībām. Dalieties ar fotogrāfijām, kas 
šobrīd ir tikai jūsu privātajos arhīvos mājās un to bēniņos! Lai 
uzzina un iepazīst arī citi!

Sēļu pagasta folkloras kopa “Sēlene” maskojas Kārsavā
XIX Starptautiskais Masku tradīciju festivāls norisinājās no 10.-11. februārim Ziemeļlatgalē, 
Kārsavas novadā. Maskošanās galvenās norises notika Kārsavas novada pagastu lauku sētās un 
Kārsavas kultūras namā, kur katra masku grupa rādīja savu priekšnesumu. Festivāla noslēgumā 
dalībnieki devās masku gājienā, svinēja Meteņa un Pavasara atgriešanās gaidīšanu.
Sēļu pagasta folkloras kopas „Sēlene” dalībnieki festivālā piedalījās kā Mārtiņa vecīši. Dažādu 
vecīšu maskas ir bijušas populāras tieši Vidzemē, Igaunijas pierobežā. Vecīšos ir gājuši sākot no 
Mārtiņdienas līdz Ziemassvētkiem. 

Mazsalaca – manas mājas Tuvojas Dziesmu un deju svētki
TLMS ''Mazsalaca'' gatavojas dalībai XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos, 
piedaloties tautas lietišķās mākslas izstādē, svētku gājienā, Vērmanes dārza amatnieku tirdziņā 
un klātesot svētku koncertā.          
Rīgas žūrija studijas dalībnieku darbus izstādei ir izvērtējusi, un tie ir mūsu Tautas daiļamata 
meistari: GUNTA JĒKABSONE, PĀRSLA RADZIŅA, VIKTORIJA PURIŅA, RASMA ĀBOLTIŅA, ILGA 
VĪTOLA, SARMA KRĒSLIŅA, ZENTA ŠAICĀNE, ANTRA AIZPURIETE, DAGNIJA KALNIŅA ar 
22 darinājumiem aušanas un adīšanas tehnikās. Uz tikšanos svētkos Rīgā!   

 TLMS ''Mazsalaca'' vadītāja Rita Ertmane

Aktivitātes Ainavu dārgumi laikā iepazināmies ar Andi Āboltiņu, kura tēvs savulaik bijis Mazsalacas 
puses zināmākais fotogrāfs – ar savu darbnīcu un mīlestību uz fotogrāfiju. Jānis (Žanis) Āboltiņš 
(1904-1971) fotolietās savulaik ievadījis arī kinorežisoru Ansi Epneru un kinooperatoru Kalvi 
Zalcmani, kuri tad vēl bijuši vidusskolēni un sākuši izrādīt interesi par fotogrāfiju.
Andis: “1960tajos mūsu mājā Avotu ielā bija fotodarbnīca – padomju laikos vienīgā oficiālā Mazsalacā. 
Tajā darbojās mani vecāki. Es piedzimu 1958. gadā, 2-3 gadu vecumā piecēlos no rīta un atrados jau 
fotodarbnīcā. Nāca klienti uz salonu, fotografējās pasēm, pasūtīja portretus.”
Āboltiņi Mazsalacā ienes galvaspilsētas vēsmas
Andis par savu tēvu stāsta: “Tētis (Jānis Āboltiņš) dzimis 1904. gadā, Latvijas laikā ap 1930tajiem 
parādīja sevi kā dikti šiverīgu jaunieti. Viņš Mazsalacā atvēra grāmatu veikalu, tirgoja gan grāmatas, 
gan skaņuplates, gan foto piederumus, dažādas sīkas rotaslietas dāmām – dzintara krellītes, sudraba 
krustiņus. Pie reizes veikals pildīja arī bibliotēkas funkciju – grāmatas deva arī uz mājām lasīt. Lai visu 
šo bagātību sagādātu, tētis devās uz Rīgu, tā viņam nebija sveša. Viņš Rīgā bija dzimis, tā kā vectēvs 
savulaik bija turp devies darba meklējumos. Lai arī viņi drīz atgriezās Mazsalacas pusē, tētim bija sūra 
bērnība -  no 15 gadu vecuma viņš palika viens, jo manu vectēvu, viņa tēvu, par brīvības cīnītāju 
atbalstīšanu nošāva. Skolas laiku Jānis pavadīja Mazsalacā, bet jaunības gadus Rīgā pie tēva radiem, 
apgūstot fotomākslu. Tētim vārds bija Jānis, bet kāpēc parādījās arī otrs vārds – Žanītis, 
tā arī nesapratu. Sākotnēji fotoizstādēs viņš figurēja kā Ž.Āboltiņš un tikai ap 1940to parādās logo ar 
Jānis Āboltiņš. Mamma aizgāja mūžībā 2015. gada nogalē, bet tā arī līdz tam nepaguvu viņai pajautāt. 
Tās ir tās lietas, kas paliek neizzinātas, kas nepaliek vēsturē – jo stāsti aiziet mūžībā līdzi cilvēkiem. Par 
to vajag atcerēties!”
Šiverēšana pa Mazsalacas Skaņokalnu
Andis stāsta, ko pats pieredzējis, tēvam līdzi braucot, ko no citiem dzirdējis: “Skaņākalnā Jānis Āboltiņš 
bija saimnieks – tur viņš gan fotografēja, gan gleznoja, jo talants patiešām viņam bija. Savā laikā tēvs 
turēja rūpi par Skaņākalna norādēm, brīdinājuma zīmēm, piemēram, ka aizliegts peldēties, vai ka 
atrodamies dabas liegumā - visas šīs zīmes viņš zīmēja, grieza un uzstādīja. Pie reizes pastāstīja ko 
vairāk par vietu arī tūristiem, kas tur ieradās un satika tēvu. Ar to pašu atbalsi – nebija jau gluži tā, ka 
pieej klāt pie klints un tik ūjini. 1960tajos, kad apkārtnē vēl koki nebija izauguši tik kupli kā tagad, bija 
jānostājas 90 grādu leņķī konkrētos punktos, un tad arī skaņa labi atbalsojās – vietas bija jāzina. 
Nerakstīta liecība ir arī fakts, ka Skaņākalnā, klints pakājē, šaipus upei savulaik notikuši arī 
Dziesmusvētki.”
Katram ainavu dārgumam Latvijā ir savs stāsts
Amizants stāsts Andim ir par Velnalu Mazsalacā un velniem, kas ik pa laikam tikuši iegravēti klintīs. 
Andis stāstus ir gatavs nodot tautas krātuvē, nepaturot tikai sev. Viņš rāda fotogrāfijas un stāsta: 
“Kartiņa ar Velnalu tapusi 1968. gadā, pirmo velnu iegravēja mans tēvs – es zinu, pats biju klāt. Mums 
ir arī pierādījumi – fotoplate ar kādiem 15 kadriem, kuros iemūžināts velna tapšanas process. Un gadu 
gaitā velns mainījās.  Vispār, mums jākāpjas tad vēl atpakaļ laikā. Mūsu pusē dzīvoja tāds slavens 
koktēlnieks Hirte, tēvam viņš bija labs paziņa. Nāca bieži ciemos, bet daudzi uzskatīja, ka viņš ir nedaudz 
tāds dīvains, ne visi īsti saprata viņa domu gaitu. Bija viņam tāds teiciens – Varbūts Nebijs. Es - 
sešgadīgs puika nesapratu, kas tas ir, kaut kas ēdams, vai kas? Izrādās, koktēlniekam iztēle strādā, 
izdomājis, ka varētu radīt kaut ko tādu, kā nemaz nav un nosaucis to par Varbūts Nebijs. Nu lūk, šis pats 
kolorītais Hirte no nolūzušā ozola gatavoja koka tēlus, jo tolaik velni nāca modē. Tomēr padomju varai 

2018. gada 11. februārī Mazslacas novada Kultūras centrā tikās paši 
mazākie, paši erudītākie un radošākie iedzīvotāji, lai svinētu 
Mazsalacas pilsētas 90 gadu dzimšanas dienu. 
Sveicienu pilsētai sirsnīgi iesāka Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 
izglītības iestādes audzēkņi, dziedot: “Mēs dzīvojam zemē brīnišķā un 
pilsētā visskaistākajā – Mazsalacā!”. Turpināja ar interesantiem faktiem, 
ka alejā uz skolu, kas ved garām bērnudārzam, aug 95 koki, no 
bērnudārza līdz bibliotēkai ir 290 soļi, līdz novada Kultūras centram 
518 soļi un no bērnudārza līdz Mazsalacas novada pašvaldībai ir 
817 pieauguša cilvēka un 1634 bērna soļi. 
Tautas lietišķās mākslas studija “Mazsalaca” pilsētai dāvināja segu 
“Ikviens un kopā – sega pilsētai”. Sega ir veidota laika posmā no 
2015. gada jūlija līdz 2018. gada 31.  janvārim, tā sastāv no 
872 gabaliņiem, ko darinājuši 118 cilvēki no 37 vietām Latvijā. 
Pasākums turpinājās ar erudīcijas spēli “Prātvēders”, ko organizē Harijs 
un Inga Rokpeļņi reizi mēnesī ceturtdienās, taču šoreiz par godu pilsētas 
jubilejai tā norisinājās 11. februārī un ar īpašiem jautājumiem par 
Mazsalacas novadu. Spēlē piedalījās 10 komandas, kopā 44 dalībnieki. 

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste 

Šogad festivālā piedalījās 
22 masku grupas, kas sagrupējās 
pēc šādiem masku nosaukumiem: 
Vecīši, Mārtiņa bērni, Katrīnas, 
Čigāni, Miežvilki, Budēļi, Ķekatas, 
Kaladnīki, Gradzis, Kaitys, Dādi. 
Festivāls notiek kopš 1999. gada 
un tajā ik gadu piedalās aptuveni 
20 masku grupas no dažādām 
Latvijas pilsētām un novadiem, 
viesi no kaimiņzemēm - Lietuvas un 
Igaunijas.

Iveta Dukaļska,
folkloras kopas vadītāja

Foto no personīgā arhīva

Foto: Aleksejs Koziņecs



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
MŪSĒJIE

Cilvēki, kuri Mazsalacā dzīvojuši, strādājuši, to veidojuši, lielākā vai mazākā mērā ietekmējuši 

pilsētas attīstību. Šoreiz vēstures lappuse atklās, kas vadījuši pilsētas dzīvi, kas bijuši 

pilsētas pašvaldības vadītāji. Visus 90 gadus pilsētas pašpārvalde atradusies Pērnavas ielā 

4. Reinis Cukurs “Mazsalacas pagasta hronikā” raksta: “1925. gadā Dome iegūst miesta 

namu, to pērkot no Pikātu saimnieka Zariņa par Ls 4600 līdz ar zemi un piebūvi. Nams 

celts 1904 gadā.” “Iekšlietu Ministrijas Vēstnesis” Nr.41 1926. gada 31. augustā raksta, ka 

Mazsalacas miesta kanceleja pāriet savā namā Pērnavas ielā 4, un 1929. gada 25. maijā 

laikrakstā publicēta ziņa, ka pilsētas valde ievietojusies vienstāva koka ēkas 3 istabās ar jumta 

izbūvi. Telpas apmierinošas, inventārs trūcīgs. Pilsētā 1214 iedzīvotāji. Pirmais Mazsalacas 

pilsētas galva bija Kārlis Vilks. Viņš 1930. gada 16. aprīlī lūdzis domi piešķirt 2 mēnešus 

garu atvaļinājumu veselības uzlabošanai, diemžēl 30. aprīļa pilsētas domes protokolā 

lasāms, ka K.Vilks miris un dome lēmusi parādīt viņam pienācīgu godu, pavadot pēdējā gaitā.

6

FEBRUĀRIS/ 2018 • NR.2

Mazsalaca - pilsēta Salacas krastos

1930. gada 19. maijā K.Vilka vietā ievēlēts domnieks Jānis Čukurs. Šajā gadā tika pieņemts Pilsētu pašvaldības likums, apstiprinot pilsētas pašvaldības tiesības un pienākumus, 

tās iestāžu sastāvu un darbības apjomu, kā arī regulēja pilsētas domnieku vēlēšanu kārtību. Pilsētu pašvaldību pārziņā tika nodotas vietējās saimnieciskās, kulturālās un 

pārvaldes lietas. Pilsētas domi ievēlēja pilngadīgie pilsētas iedzīvotāji uz 4 gadiem. 1930. gadā Mazsalacā dzīvoja 1372 iedzīvotāji. 1931. gada 9. aprīļa “Valdības Vēstnesī” 

Nr.71 rakstīts, ka pilsētā 28. un 29. martā notikušas  pilsētas domes vēlēšanas (6 saraksti). Jaunā dome ievēlēja Nikolaju Dauguli (dz. 1885. – 1955.) par pilsētas galvu, kurš 

šo darbu veica līdz 1940. gada traģiskajam pagriezienam Latvijas vēsturiskajā liktenī, kad spriedumu valsts iznīcināšanai jau bija izlēmuši totalitārie vadītāji Maskavā un 

Berlīnē. Latvijas tauta pret savu gribu tika pakļauta svešai varai. Notika visas dzīves pārkārtošana atbilstoši padomju ideoloģijai. Jau 1940. gada 12. jūlijā Mazsalacā ievēlēta 

jauna pilsētas valde ar Robertu Rusmani priekšgalā, kuru augustā nomaina Alfrēds Zvejnieks. 1941. gada 14. janvārī pilsētas pašvaldības pārdēvē par izpildu komitejām (IK).

1941. gada 1. jūlijā vācu karaspēks iesoļoja Rīgā un 7. jūlijā Mazsalacā. Padomju iekārtu nomaina vācu nacistiskais režīms. R.Cukurs: “Jau tanī pat dienā, 7. jūlijā, stājas savos 

amatos uz vācu kara pārvaldes rīkojuma pamata visas pašvaldības, sabiedrisko uzņēmumu un organizāciju amata personas, kas ieņēmušas vietas gadu atpakaļ.” Protams, 

vācu laikā kārtības un drošības uzraudzību pārņēma vācu karaspēka daļa un vācu armijas komandantūra. Latvijā ieviesa vācu civilpārvaldi, kuras vadībā bija Ādolfa Hitlera 

iecelti pārvaldnieki – valsts komisārs Loze, ģenerālkomisārs Drekslers, Ziemeļvidzemes apgabala komisārs Hansens, kurš Mazsalacu apmeklēja 1941. gada 11. oktobrī.

Vairākums Latvijas iedzīvotāji būtu vēlējušies, lai Latvija tiktu paglābta gan no Trešā reiha, gan Padomju Savienības. Taču pēckara Latvijai atkārtoti tika uzspiests padomju 

režīms. 1944. gada 26. maija izdevumā “Daugavas Vanagi” rakstīts, ka Mazsalacas pilsētas vecākā pienākumus uzņēmās Oskars Jurka. Viņš stājās N.Dauguļa vietā, kas no amata 

atbrīvots pēc paša lūguma slimības un vecuma dēļ. Dzīve atkal tika nolikta uz “padomju sliedēm”. Kā liecina Valmieras Zonālā valsts arhīva materiāli (325. fonds, 1. apraksts, 

15. lieta), 1944. gadā izpildu komitejas priekšsēdētājs ir Arvīds Salmiņš, 1945. gada 6. janvārī viņa vietā nozīmēts Arvīds Cepurnieks, bet seko Valmieras apriņķa izpildkomitejas  
priekšsēdētāja R.Gredzena pavēle Nr. 61, pēc kuras no 1945.  gada 16. februāra iecelts 

priekšsēdētājs Alfrēds Zvejnieks. 1949. gada 29. septembra IK sēdes protokolu paraksta 

priekšsēdētājs Reinis Strautiņš (pilsētas iedzīvotāju skaits 2158). 1959. gada martā pilsētas 

vadību pārņem 26 - gadīgā Ruta Lūse, dzimusi Glāzere (dz. 1932.-2012.), kura šo darbu 

vada līdz 1987. gadam, kad par IK priekšsēdētāju kļūst 26 - gadīgais Ojārs Beķeris. Viņa 

darbošanās laiks saistīts ar Atmodas laiku, Latvijas neatkarības atgūšanu un 18 neatkarības 

gadiem (1989. gadā Mazsalacā ir 2136 iedzīvotāji). 2009. gada pašvaldības vēlēšanas deputāti 

par pilsētas galvu ievēl Gunāru Zundu. 2009. gads ir laiks, kad Latvijā sāk veidot novadus. 

2013.  gada jūnijā deputāti par Mazsalacas novada domes priekšsēdētāju ievēl 26 - gadīgo 

Hariju Rokpelni, kurš pilsētas dzīvi vada, sagaidot Mazsalacas pilsētas 90 gadu jubileju.

Baiba Meļķe

Mazsalaca, Pērnavas ielas apbūve 20. gs. divdesmitie gadi

Nikolajs Daugulis ar sievu, meitu Margrietu un dēlu Andrievu (ap 1934. gadu)

Bērnībā tur nebija viegli nokļūt. Lībiešu upītes gravas krasti bija stāvi un 
slideni. Tiltiņš dažreiz bija pārplūdis, labi, ka skolotājs Jānis “pikpaunā” 
pārnesa pāri. Tālāk varēja doties caur mežu vai pa taciņu gar Aijas 
tantes māju. Vēl brītiņš, un tur jau caur bērziem vīdēja gaišā māja un 
lielais uzraksts “Akmeņkalni” pie darbnīcas. Protams, ka suns Rokijs 
visus sagaidīja un pavadīja, dažreiz pat līdz dzelzceļa tiltam.
Mācības paliek mācības, starpbrīžus nevarēja sagaidīt, jo tad varēja 
spēlēties pa mežu, šūpoties lielajās šūpolēs, vērot dīķī tritonus un vardes. 
Dīķim bija svarīga loma brīvā laika pavadīšanā, neskatoties uz to, vai tas 
bija pilns ar ūdeni, sasalis vai gluži izžuvis. 
Visi ļoti gaidīja praksi, kas notika mācību gada noslēgumā jūnijā. Plenērs, 
dzīvošana teltīs, ēdienreizes darbnīcā ar tradicionālo galda pateicības 
dziesmiņu, ar kalna svētku ugunskuru. Prakse parasti noslēdzās ar teātra 
spēlēšanu, konkursiem vai lielo modes skati. Paši bija scenāristi, režisori, 
kostīmu mākslinieki, dekoratori un frizieri. Skatītāji bija vecāki, vecvecāki, 
brāļi, māsas un citi tuvinieki.
Tie bija spilgti un atmiņā paliekoši notikumi, šī vieta ieguvusi mītisku, 
teiksmainu un saulainu nozīmi.
Par ko ir šīs laimīgās atmiņu rindas?
Šī gada 3. februārī pie Lībiešu pilskalna estrādes pulcējās novadnieki, 
mazsalacieši, Mākslas skolas absolventi, skolotāji,  lai svinētu savas skolas 
25 gadu jubileju un izstaigātu bērnības takas. 
No tikšanās vietas Lībiešu pilskalna estrādē salidojuma dalībnieki devās 
uz darbnīcām “Akmeņkalnos”, kur vēsturiski mākslinieku Birutas un 
Jāņa Jansonu vadībā 12 gadus norisinājās mākslas skolas nodarbības, 
22 gadus notika plenēri un citas aktivitātes skolēniem. Pēc kopīgas zupas 
pie ugunskura bijušās telšu pilsētiņas laukumā (paldies “Akmeņkalnu” 

Vēlreiz Akmeņkalnu karaļvalstī

tagadējiem saimniekiem) un dalīšanās atmiņu stāstos, absolventi 
devās uz Mazsalacas novada Kultūras centru, kur retrospektīvā 
izstādē aplūkoja savus mākslas skolas darbus, fotogrāfijas un 
priecājās par paveikto. 
Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas vizuāli plastiskās 
mākslas programmu ir beiguši 109 absolventi un kopumā svinēts 
21 izlaidums. Pēc “Akmeņkalniem” mācības notika Skaņkalnē 
“Lībiešos” 2, tad Mazsalacā, Rīgas ielā 10, bet šobrīd par Mākslas 
skolu sauc ēku Parka ielā 31 blakus Valtenberģu muižai. Katrā 
vietā svarīgi ir bijis iedzīvināt radošu un darbīgu atmosfēru, 
veicināt audzēkņu zinātkāri, domāšanu un pozitīvu pašvērtējumu. 
Tagad radām jaunus stāstus, jaunus darbus un turpinām radīt 
mākslas karaļvalsti.

Rakstu sagatavoja Laila Strada un Anete Gluha



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
AKTUĀLI

7

FEBRUĀRIS/ 2018 • NR.2

Mazsalacas novada
Pašvaldības policija
2017. gadā Mazsalacas novada pašvaldības 
policija saņēma 23 izsaukumus uz  notikumiem. 
Kopumā pieņēma 60 paskaidrojumus un sastādīja 
93  ziņojumus. Aizturēja vienu meklēšanā 
izsludināto personu, vienu vadītāju reibumā, 47 
personas nogādāja dzīvesvietā, 3 atskurbtuvē. 
2017. gadā sastādīja 36 protokolus par dažāda 
veida pārkāpumiem, izteica 415 mutvārdu 
aizrādījumus un brīdinājumus. Nodrošināja 
sabiedrisko kārtību 19 pasākumos, nosūtīja 20 
vēstules par nesakoptiem īpašumiem un apsekoja 
33 adreses/personas. 

Mazsalacas novada Pašvaldības policijas 
pieņemšanas vietas:

Ramatas pagasta pārvaldē - katra mēneša pirmā 
otrdiena no plkst. 10:00 līdz 11:30;
Sēļu pagasta pārvaldē  - katra mēneša pirmā 
otrdiena no plkst. 13:30 līdz 14:30;
Mazsalacā, Parka ielā 31 – katra mēneša pirmā 
otrdiena no plkst. 15:00 līdz 16:30.
Iedzīvotāji pirms apmeklējuma aicināti ar 
pašvaldības policiju sazināties pa tālr. 25654594.
Neatliekamos gadījumos zvanīt Valsts policijai 
110!

Informācijas diena
16. aprīlī, plkst.11:00, Valmierā, Pārgaujas 
ģimnāzijā, Zvaigžņu ielā 4, notiks Informācijas 
diena tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri vēlas 
iegūt Latvijas pilsonību naturalizācijas kārtībā. 
Informācijas dienā interesenti varēs uzzināt:
• kādi ir Latvijas pilsonības iegūšanas 
noteikumi, 
• kādi dokumenti nepieciešami, 
• kādas ir naturalizācijas pārbaužu prasības. 
Tāpat Informācijas dienu dalībnieki varēs 
iepazīties:
• ar latviešu valodas pārbaudes kārtību – 
izpildīt klausīšanās un lasīšanas testu un 
rakstu darba paraugus, 
• ar Pilsonības likumā noteikto zināšanu 
pārbaudes kārtību – izpildīt Latvijas vēstures 
un Latvijas Republikas Satversmes testu 
paraugus. 
Pieteikties Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes Valmieras nodaļā pa tālruņiem 
64231473, 64231686 vai ierodoties personīgi 
Valmierā Meža ielā 7.

IZSOLES
Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod sev piederošo 
nekustamo īpašumu – “Atmodas”-8, kadastra 
Nr. 96829000013, kas atrodas Sēļos, Sēļu pag., 
Mazsalacas novadā, turpmāk - nekustamais īpašums. 
Nekustamais īpašums sastāv no dzīvokļa Nr.8 ar 
kopējo platību 61,4 m² un dzīvoklim piekritīgas 
614/10530 domājamās daļas no dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 96820040076001  un zemes 
vienības  ar kadastra apzīmējumu 96820040151.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb sākumcena 
1285 euro (viens tūkstotis divi simti astoņdesmit pieci 
euro), nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, 
t.i., 128,50 euro (viens simts divdesmit astoņi euro 
50 centi). Samaksas kārtība ir noteikta izsoles 
noteikumos. Izsole notiks 2018. gada 29. martā 
plkst.15:00, Mazsalacas novada pašvaldībā, 
Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā, vai 
pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā 
„Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 29444413.

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli pārdod sev piederošo 
nekustamo īpašumu – “Atmodas”-15, kadastra 
Nr. 96829000013, kas atrodas Sēļos, Sēļu pag., 
Mazsalacas novadā, turpmāk- nekustamais īpašums. 
Nekustamais īpašums sastāv no dzīvokļa Nr.15 ar 
kopējo platību 91,1 m² un dzīvoklim piekritīgajām 
911/10530 domājamām daļām no dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 96820040076001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 96820040151.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb sākumcena 
1465 euro (viens tūkstotis četri simti sešdesmit pieci 
euro), nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, 
t.i., 146,50  euro (viens simts četrdesmit seši euro 
50 centi). Samaksas kārtība ir noteikta izsoles 
noteikumos. Izsole notiks 2018. gada 29. martā 
plkst.15:30, Mazsalacas novada pašvaldībā, 
Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā, vai 
pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā 
„Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 29444413.

Visiem jau galvā sēšanas trakums. Jāpērk 
sēklas. Jāpārbauda pagājušā gada sēklas, 
sēklu dīdzība. Vadoties pēc žurnāla “Ievas 
māja”, dārznieki raksta, ka tomātus ļoti agri 
nevar sēt, jo tad tie izstīdzēs un iestādīti 
siltumnīcā nīkuļos. Antra Sirmā, z/s “Kronīši” 
saimniece, saka, ka viņa sāk sēt marta beigās. 
Uz palodzes audzē apmēram 20 cm augstumā 
un tad iestāda siltumnīcā. Puķu audzētāja 
par samtenēm teic, ka tās viņa sēj 28. martā. 
Marta mēnesī senioru biedrībā turpinām spēlēt 
galda spēles: 13. un 27. martā plkst. 11:00 
spēlētāji laipni lūgti senioru istabā. Uzspēlēsim 
spēli par Latviju!
20. martā plkst.11:00 Senioru biedrības gada sapulce 
Mazsalacas novada Kultūras centra zālē.
Darba kārtībā:
1. Pārskats par 2017. gadu biedrībā, valdes 
priekšsēdētājs Aldis Ertmanis;
2. Revidenta ziņojums, Ieva Liepiņa;
3. Par pensionāru sadzīvi un politisko apskatu 
novadā sarunā dalīsies novada domes 
priekšsēdētājs  Harijs Rokpelnis un sociālā 
dienesta vadītāja Agrita Bērziņa;
4. Debates.
Pēc sanāksmes koncerts.

Sarmīte Kauliņa

SENIORIEM

Saņemta Rotary stipendija

29. janvārī tika godināti skolēni, kuriem 
Valmieras Rotari klubs pasniedza 
apliecinājuma rakstus par kluba stipendijas 
piešķiršanu. Svinīgajā pasākumā piedalījās 
Mazsalacas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis, kurš sveica 
Mazsalacas vidusskolas audzēkni Santu 
Bogdanovu ar sasniegumiem un iegūto 
stipendiju. 
Santa  Bogdanova dzīvo Vecates pagastā. 
Brīvajā laikā viņai patīk gleznot un pašmācības 
ceļā apgūst spēlēt mazu, četru stīgu ģitāriņu 
– ukuleli. Santa vēl nav īsti pārliecināta par to, 
ko vēlas darīt pēc vidusskolas absolvēšanas, 
jo viņai ideju ir daudz. 
Santa: “Labprāt sportoju, mīlu vieglatlētiku 
un ugunsdzēsēju sportu. Mani mīļākie 
mācību priekšmeti ir angļu, krievu, latviešu 
valoda, bioloģija un sports. Man patīk, ka 
Mazsalacas vidusskola sniedz skolēniem 
iespējas piedalīties dažādos konkursos un 
regulāri organizē interesantas tikšanās, 
kas saistītas ar mācībām un karjeras izvēli. 
Skolēnu skaita ziņā šī ir maza skoliņa, taču 
tajā ir nepārtraukta rosība, kas, manuprāt, 
padara šo skolu tik īpašu.
Esmu ļoti pateicīga, ka stipendija šogad tika 
pasniegta man, jo klasē bija arī citi lieliski 
pretendenti. Stipendiju vēlos ieguldīt savu 
talantu attīstīšanai, iegādājoties vēl kādu 
neikdienišķu mūzikas instrumentu, piemēram, 
kalimbu.”
Rotary ir organizācija, kas visā pasaulē vieno 
ap 1,2 miljoniem uzņēmēju un citu profesiju 
pārstāvju. Rotary biedri īsteno dažādus 
palīdzības projektus, atbalsta augstus 
profesionālās ētikas principus un veicina 
mieru un labu gribu visā pasaulē. Rotary 
organizācijas moto ir „Pašaizliedzīgi kalpot”.

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

Izsludināts projektu konkurss
“Sev, tev, novadam”

Valmieras novada fonds izsludina ikgadējo projektu konkursu “Sev, tev, 
novadam”. Ja Tev ir iecere, kas pilnveidotu Valmieras apkaimi un radītu 
līdzcilvēkiem jaunas iespējas, iesniedz idejas pieteikumu Valmieras novada 
fonda projektu konkursā “Sev, tev, novadam” līdz 11. martam un saņem 
finansējumu tās īstenošanai.
Atbalstītās idejas varēs īstenot no 2018.  gada maija līdz novembrim. 
Finansējums nāk no VNF Ziedotāju kluba dalībnieku (Valmieras apkaimes 
iedzīvotāju un uzņēmumu) ziedojumiem un Bumbu rallija ieņēmumiem. 
Iesniegtās ieceres vērtēs fonda ziedotāji un īpaši veidota komisija.
Jau ierasts, ka tematika nav ierobežota un pieteikumu var iesniegt gan 
biedrības un nodibinājumi, gan neformālas iedzīvotāju grupas no Valmieras 
apkaimes (Valmieras pilsētas, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, 
Naukšēnu un Rūjienas novada). Ideju iesniegšana notiek divās kārtās. 
Pirmajā kārtā iesniegto ideju fonds izvērtēs un dos rekomendāciju, vai ir 
vērts startēt otrajā kārtā.
Vairāk informāciju par konkursa “Sev, tev, novadam” nosacījumiem un 
pieteikuma anketu var atrast fonda mājas lapā www.vnf.lv sadaļā “Īsteno 
ideju”. Jautājumu gadījumā droši sazinieties, rakstot uz e-pastu vnf@vnf.lv 
vai zvanot pa tālruni 20258200.
Ziedotāju klubu Valmieras novada fonds izveidoja 2013. gada vasarā. Ziedot 
fondam un piedalīties projektu vērtēšanā var jau ar 20 eiro ziedojumu gadā. 
Savukārt Ziedotāju kluba savāktā nauda tiks izlietota projektu konkursos 
“Sev, tev, novadam” divas reizes gadā. Valmieras novada fonds dibināts pirms 
12 gadiem un pa šo laiku no ziedotāju un citu atbalstītāju līdzekļiem atbalstījis 
vairāk nekā 250  projektus Valmieras apkaimē. Fonda ikdienas darbu jau 
ilgstoši atbalsta Borisa un Ināras Teterevu fonds un Valmieras pašvaldība.

Pilsētas jubilejas svinības bērnudārzā
Šogad 7. februārī Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē 
pirmo reizi atzīmējām Mazsalacas dzimšanas dienu, kur Pilsētas pele 
un Lauku pele aicināja visus bērnus uz šai dienai veltītu pasākumu. 
Katrai grupiņai bija uzdots sagatavot apsveikumu Mazsalacai. Bērni 
skaitīja dzejoļus, sadarbojoties ar mūzikas skolotāju Baibu Bīviņu 
dziedāja un dejoja. Dziesmas un dejas bija tik lustīgas, ka tajās 
iesaistījās visi – gan lielākie, gan paši mazākie bērni. Paldies visiem, 
kas palīdzēja radīt svētku sajūtu Mazsalacas dzimšanas dienas 
svinībās. Īpaši gribam teikt paldies Jēkaba Liepas vecākiem par foto 
izstādes izveidi un lielās tortes gatavošanu. 

 “Sprīdīšu” grupas audzinātājas Gunita Šitca un Daina Ansone



27. februārī plkst. 15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
Mazsalacas stāstnieku tikšanās. Tēma "Kolhozu stāsti". Aicināti 
visi interesenti! 
3. martā plkst.18:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
koncerts "Ielūdz Magone un Oga". Ieeja 2 EUR. 
9. martā plkst.16:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tikšanās 
ar ģenerāli, Saeimas deputātu, Viestura ordeņa kavalieri Kārli 
Krēsliņu un viņa grāmatas "No lauku puikas līdz ģenerālim" 
prezentācija. Visi laipni aicināti!
10. martā plkst.14:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
“Mazsalacas novada Cālis 2018”. Ieeja bez maksas. 
10. martā plkst.20:00 Ramatas pagasta Kultūras centrā 
pasākums pavasara noskaņās "Sievietēm par sievietēm un vēl....". 
Vakara 1. daļā Jūs priecēs: deju grupa "Gūzeles" un amatierteātra 
"Ramata" dalībnieki, ieeja 1 EUR. Vakara 2.daļā plkst. 22:00 dejas 
kopā ar grupu "Tev". Ieeja uz visu pasākumu - 2,00 EUR (ar paša 
gādātu cienastu),
7,00 EUR (cenā iekļauts cienasts). Lūdzam veikt galdiņu iepriekšēju 
rezervēšanu līdz 8. martam (Mob.t. 29418618 Aiga Zaķe).
11. martā plkst.13:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
spēlfilma "Nameja gredzens". Ieeja 3 EUR. 
11. martā stadionā aiz Mazsalacas vidusskolas tautas slēpojums 
"Mazsalacas Aplis". Plkst.12:00 starts bērniem,
pēc bērnu finiša pārējiem. Reģistrēšanās no plkst. 10:00. 
Distance no 400 m līdz 15 km atkarībā no vecuma grupas. 
Vairāk informācijas, noteikumi un dalības maksas nolikumā: 
www.mazsalaca.lv
17. martā plkst.17:00 Sēļu muižas lielajā zālē Vidzemes 
augstskolas un Valmieras kultūras centra jauniešu kora „Skan” 
kora mūzikas koncerts „LINS”. Kora mākslinieciskā vadītāja – 
Irēna Zelča. Diriģente – Liene Zvirbule. Ieeja bez maksas.
17. martā plkst.19:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
koncerts "Mēs neesam vieni uz šīs pasaules". Ieeja 2 EUR. 
18. martā plkst.12:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
Vidzemes reģionālā vokālo ansambļu skate. Ieeja bez maksas. 
20. martā plkst.15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mazsalacas 
stāstnieku tikšanās. Tēma "Sibīrijas stāsti".
24. martā plkst.15:00 Sēļu muižas lielajā zālē Sēļu muižas dāmu 
deju kopa “Reveranss” kopā ar draugu kolektīviem aicina uz 
koncertu “IZDEJOT SAPŅUS DEJĀ…”. Ieeja bez maksas. 
25. martā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. 
Plkst.13:00 piemiņas brīdis Sniedzēnu kalnā, plkst.14:00 
Mazsalacas novada Kultūras centrā pēc Jettes Užānes 
dienasgrāmatām radīta dokumentāla eseja "Kā man gribas iet". 
Pēc izrādes J. Užānes cimdu izstāde un sarunas ar izrādes 
veidotājiem. Būs iespēja iegādāties grāmatas! Ieeja bez maksas. 
28. martā plkst.16:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Lieldienu 
radošā darbnīca bērniem.
29. martā plkst.17:00 Aicinām uz Lieldienu iešūpošanu Saieta 
laukumā, Mazsalacā.
31. martā no plkst. 10:00 Mazsalacas novada Lieldienu turnīrs 
volejbolā Mazsalacas vidusskolas sporta zālē.

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2018. gada 21. februārī
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi 
mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

IZSTĀDES

SVEICAM FEBRUĀRa JUBILĀRUS!

Vaira Zirne – 80
Aina Draveniece – 85
Mirdza Martinsone – 85
Ilona Benita Škoba – 92 

Lai mēs esam tik bagāti,
ka savā nabadzībā spējam 

vēl dot viens otram!
Lai mēs esam tik stipri,
ka savā vājumā varam 

uzvarēt paši sevi!
Lai mēs esam tik gaiši,

ka šajā tumšajā laikā 
gaismā starot varam.
/Vēsma Kokle-Līviņa/

PASĀKUMU KALENDĀRS BURTU MĪKLA
Mazsalacai 90

Aizpildiet burtu mīklu! Katram burtam atbilst viens cipars. Iezīmētajā 
laukumā veidosies atslēgas vārds, kuru nosūtiet uz e-pastu: 
avize@mazsalaca.lv vai zvaniet pa tālr. 25447706 līdz 28. februārim. 
Janvāra mēneša uzvarētāja ir Gita Brokāne, kura atminēja pareizo 
atbildi – salidojums. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas 
novada pašvaldībā! 

Mainījies kontakttālrunis
Informējam, ka Mazsalacas novada pašvaldības lietvedības 
sekretāri Vitu turpmāk varēsiet sazvanīt pa tālr. 25446604. 
Sabiedrisko attiecību speciālisti Aneti pa tālr. 25447706.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS FEBRUĀRIS/ 2018 • NR.2

Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei janvārī 
un februārī pievienojās četri jaundzimušie;  trīs 

meitenītes - Luīze Kate, Evelīna, Mare un puisītis 
Oskars. Sveicam vecākus!

Izdevumu sagatavo Anete Gluha,
sabiedrisko attiecību speciāliste
avize@mazsalaca.lv tel. 25447706

No 5. marta - 28. aprīlim Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
Kristapa Berga zīmējumu izstāde "Krāsainā pasaule".

Anna Vilkplātere – 69
Vera Virse – 97
Leo Siliņš – 55

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

Edīte Miglava – 78
Maiga Sebre – 83

BURTU MĪKLA 
Mazsalacai 90 

 
Aizpildiet burtu mīklu! Katram burtam atbilst viens cipars. Iezīmētajā laukumā veidosies atslēgas 
vārds, kuru nosū�et uz e-pastu: avize@mazsalaca.lv vai zvaniet pa tālr. 28753236 līdz 
28. februārim. Janvāra mēneša uzvarētāja ir Gita Brokāne, kura atminēja pareizo atbildi 
salidojums. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā!  

Valtenberģu muižas īpašnieks, kurš 1864. gadā izpārdeva muižas zemes: 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
   

 
8 

 
9 

 
10 

 
11 

 
3 

 
13 

 
14 

 
4 

 
8 

 
7 

Latvijas valsts prezidents, kurš 1928. gadā izsludināja likumu par 
pilsētu tiesību piešķiršanu:  

 
13 

 
15 

 
7 

 
10 

 
1 

 
16 

 
7 

 
17 

 
18 

 
19 

 
13 

 
1 

 
5 

 
7 

 
Elementi Mazsalacas pilsētas ģerbonī: 

 
10 

 
11 

 
5 

 
10 

 
7 

 

 

 
15 

 
20 

 
18 

 

 
17 

 
16 

 
1 

 
11 

 
13 

 
17 

 
3 

 
18 

 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 
20 

 
1 13 1 7 10 3 1 19 7 




